

证券代码：002551 证券简称：尚荣医疗 公告编号：2020-070
债券代码：128053 债券简称：尚荣转债

深圳市尚荣医疗股份有限公司

关于深圳证券交易所 2019 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市尚荣医疗股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对深圳市尚荣医疗股份有限公司2019年年报的问询函》（中小板年报问询函【2020】第161号），就问询函提出的问题，公司立即组织相关部门进行讨论及深入分析。现将问询情况回复并公告如下：

一、年报显示，2019年你公司实现营业收入15.31亿元，同比下降6.11%，归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为5,975.89万元，同比下降38.84%，经营活动现金流量净额为1.40亿元，同比上升231.34%。

（一）请结合行业特点、公司业务结构、业务开展情况、收入和成本构成、费用等因素详细分析本报告期你公司净利润下降而经营性现金流大幅上升的原因。

（二）结合季度财务指标变化、业务开展情况说明第三、第四季度净利润较第一、第二季度大幅下降的原因，你公司销售是否具有季节性。

回复：

（一）结合公司行业特点、公司业务结构、业务开展情况、收入和成本构成、费用等因素详细分析本报告期公司净利润下降而经营性现金流大幅上升的原因

1、公司行业特点

公司属于医疗服务行业，主营业务包括医院建设、医疗专业工程等。公司所在行业具有如下的特点：

①属于固定资产投资类型，具有一定的周期性行业特点；

②受国家宏观经济及金融政策的影响较大；

③公司实施的医院工程项目时间周期跨度较长，营业收入回款较慢，回款周期长；

④公司的医院工程项目需垫付较大的资金，属于资金密集型行业。

2、公司业务结构及业务开展情况

公司的主营业务结构主要为医疗服务、医疗产品生产销售、健康产业运营三部分；所开展的具体业务如下：

序号	主要业务	业务细分	开展的具体业务
1	医疗服务	医院建设	提供医院整体设计与咨询服务
			提供医院工程总承包服务
			提供医疗专业科室建设服务
		医院管理	提供医院投资运营管理服务
			提供医院后勤管理服务
2	医疗产品	医疗设备	医疗设备的研发、生产、销售
		医疗耗材	医疗手术包及手术耗材，防护产品，骨科植入耗材的研发、生产、销售
		医疗软件	提供专业的医院数字化解决方案
3	健康产业	健康产业园区投资运营，健康产业的企业孵化、培育、兼并	
		医疗护理服务	

3、最近两年收入、净利润、经营活动现金流量净额情况

（金额单位：万元）

项目	2019年度	2018年度	增减额	增减比例
1、营业收入	153,082.00	163,043.21	-9,961.21	-6.11%
其中：主营业务收入	150,789.56	160,698.88	-9,909.32	-6.17%
2、营业成本	120,099.97	122,845.59	-2,745.62	-2.24%
3、净利润	7,642.42	13,471.51	-5,829.09	-43.27%
4、归属于上市公司股东的净利润	5,975.89	9,771.08	-3,795.19	-38.84%
5、经营活动现金流量净额	13,987.88	4,221.59	9,766.29	231.34%
经营活动现金流入小计	190,028.09	185,270.45	4,757.64	2.57%
其中：销售商品、提供劳务收到的现金	180,270.47	173,095.30	7,175.17	4.15%
经营活动现金流出小计	176,040.21	181,048.86	-5,008.65	-2.77%
其中：购买商品、接受劳务支付的现金	117,982.87	127,352.03	-9,369.16	-7.36%

4、主营业务收入与成本情况

(1) 医疗服务业务

(金额单位: 万元)

项目	2019 年度		2018 年度	
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务收入	主营业务成本
工程建造收入	19,219.16	14,258.81	37,900.27	29,607.69
医用工程收入	12,062.37	9,012.59	10,300.71	4,846.92
后勤管理收入	6,235.50	5,158.52	5,777.71	4,306.62
其他	395.43	289.92	1,478.83	618.37
合计	37,912.46	28,719.84	55,457.51	39,379.60

(2) 医疗产品业务

(金额单位: 万元)

项目	2019 年度		2018 年度	
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务收入	主营业务成本
手术类耗材	100,594.10	85,679.74	91,076.93	74,820.79
骨科耗材	3,510.18	864.71	3,948.04	912.33
医疗设备	6,362.44	2,360.56	8,641.80	5,180.63
其他	1,356.07	1,135.85	1,574.59	1,406.54
合计	111,822.79	90,040.86	105,241.36	82,320.29

(3) 健康产业运营收入

(金额单位: 万元)

项目	2019 年度		2018 年度	
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务收入	主营业务成本
产业园运营收入	1,054.30	580.91	0.00	0.00
合计	1,054.30	580.91	0.00	0.00

5、最近两年期间费用情况

(金额单位: 万元)

项目	2019 年度	占营业收入的比重	2018 年度	占营业收入的比重
销售费用	6,460.60	4.22%	6,713.26	4.12%
管理费用	9218.32	6.02%	8761.13	5.37%
研发费用	4788.91	3.13%	4623.57	2.84%
财务费用	-471.41	-0.31%	32.28	0.02%
合计	19,996.42	13.06%	20,130.24	12.35%

6、综合分析

(1) 净利润下降的主要原因分析

①由于材料及人工成本上升、中美贸易战的影响等原因导致毛利率下降;其中医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元,手术类耗材产品业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元;

②2019 年继续受国家金融政策及宏观环境的影响,公司部分在建项目因财政建设资金未能按期到位,拖延了项目工程进度及回款,导致公司本年计划的可实现医院建设项目收入未达预期,从而使公司年度业绩低于预期。

(2) 净利润下降而经营性现金流大幅上升的主要原因如下

①2019 年,国家工业和信息化部联合中国证监会、深圳和上海证券交易所发起清理政府部门及其所属机构(包括所属事业单位)、大型国有企业(包括政府平台公司)因业务往来而拖欠民营上市公司的账款情况,并填报和上交《民营上市公司被拖欠账款情况登记表》。本公司在上报有关数据后,和公司的主要欠款客户单位就还款事项进行了协商和安排,在上述政府部门的协助推动下,公司也加大了清欠力度,在欠款催收方面取得了一些成效,2019 年度销售商品、提供劳务收到的现金 180,270.47 万元,较上年同期增加 7,175.17 万元。

②上年度公司因收购的子公司-锦洲医械公司未实现承诺的业绩,该公司原股东根据收购协议向公司支付业绩补偿款 3,057.58 万元,计入上年度营业外收入,而本年度无此类营业外收入。

综上,由于公司借力加大了清欠和收款力度,应收账款较上年减少 9140.73 万元,销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加 7,175.17 万元,除消化了 2019 年收入略降,成本上升的不利因素使公司归母净利润下降 3,795.19 万元,同比下降 38.84%外,还使经营性现金净流量仍然大幅上升 9,766.29 万元,同比上升 231.34%。

(二) 结合季度财务指标变化、业务开展情况说明第三、第四季度净利润较第一、第二季度大幅下降的原因,公司销售是否具有季节性

主要收入季节性情况

(金额单位:万元)

项目	1 季度	2 季度	3 季度	4 季度	全年累计
医疗服务-工程类收入	11,686.06	14,947.97	3,146.73	8,100.92	37,881.68

医疗产品-耗材类收入	21,061.14	27,312.12	31,442.16	24,288.86	104,104.28
------------	-----------	-----------	-----------	-----------	------------

分析：

(1) 从公司的各项业务收入季度分布来看，公司的主营业务收入并不具有明显的季节性影响。

2019年从第3季度开始，工程类收入出现较大的减少，主要原因是由于部分医院建设项目财政建设资金未如期到位，公司为了保持充裕流动性，主动的将部分项目施工进度放缓，以减少工程垫付款。

(2) 第3季度和第4季度净利润出现减少，除了上述工程项目施工进度延缓造成的影响外，主要是由于计提信用减值损失增加所致，各季度信用减值损失计提额如下（金额单位：万元）：

项目	1季度	2季度	3季度	4季度	全年累计
信用减值损失	-209.13	847.30	601.64	4,696.66	5,936.47

综上所述，影响公司利润一、二季度与三、四季度不均衡的主要原因为公司主营之一医疗服务-工程类收入因财政建设资金紧缩造成的施工进度延缓及信用减值损失增加，公司主营医疗产品-耗材类收入等相对较均衡，受季节影响也较小。

二、年报显示，截至2019年12月31日，你公司应收账款账面余额为11.69亿元，坏账准备为2.99亿元，账面价值为8.70亿元，占资产总额的18.43%。你公司2年以上应收账款账面余额4.80亿元。

(一) 请补充说明你公司买方信贷业务的业务模式、业务风险、信用政策、审批的买方信贷额度及担保额度、实际发生的买方信贷金额及担保金额、对方提供反担保的情况及反担保的实际担保能力、反担保的可执行性。

(二) 结合受限货币资金情况说明该业务模式是否影响你公司其他业务正常开展，并说明你公司提供买方信贷服务时收入的确认原则及合规性。

(三) 结合(1)的情况说明2年以上应收账款余额较大的原因，对比同行业说明应收账款计提方法、计提比例是否合理，并结合期后还款情况说明应收账款坏账准备计提是否充分、合理。

请年审会计师对（二）、（三）进行核查并发表意见。

回复：

（一）请补充说明公司买方信贷业务的业务模式、业务风险、信用政策、审批的买方信贷额度及担保额度、实际发生的买方信贷金额及担保金额、对方提供反担保的情况及反担保的实际担保能力、反担保的可执行性。

1、“买方信贷”服务的开展模式、业务风险、信用政策

“买方信贷”服务是由公司向银行申请买方信贷额度并提供贷款保证担保，银行放款专项用于经营状况良好、资金紧缺的医院购买本公司的产品或服务。

“买方信贷”服务的开展模式是：公司以及银行将对医院的经营状况、财务状况进行系统评估后，确认医院在未来能够及时还款的条件下，才提供买方信贷服务。银行对贷款进行全程监管，保证贷款专款专用。

“买方信贷”服务的业务风险是：虽然公司所提供买方信贷服务的医院均属于所在区域排名前列的医院，属于区域医疗中心，承担所在区域常见病及大病的诊疗职能，门诊量较大，现金流充足，偿债能力较强，还款来源有保障，且公司自 2003 年开展“买方信贷”服务至今，未发生因医院不能偿还银行贷款而带来的担保风险，但仍存在财政拨款不及时和医院资金周转困难致使不能及时偿还银行贷款，从而导致公司承担连带责任的风险。

与“买方信贷”相关的信用政策：对于融资建设项目，一般会约定医院自筹 30%的建设资金，并先行支付，其余的 70%由银行融资解决。在建设期内，公司对各工程项目按完工百分比确认各期的完成工程量，相应确认收入和应收账款，而建设期各个进度节点的可收款金额一般为当期已完成工程量的 60%至 80%，未收的进度款需待工程完工并验收完成方可支付至 90%，结算阶段完成可付至 95%；预留 5%左右的质保金，需待质保期满后支付。

2、截止 2019 年 12 月 31 日，公司审批的买方信贷额度及担保额度、实际发生的买方信贷金额及担保金额明细如下：

金额单位：万元

买方信贷授信银行	买方信贷额度	贷款金额	贷款余额	公司获批担保额度	公司实际担保金额
平安银行	5亿	30,000.00	10,783.34	10,000.00	10,000.00

平安银行	0.6035亿	6,000.00	6,000.00	6,035.00	6,035.00
北京银行	5亿	22,000.00	12,081.82	10,000.00	10,000.00
兴业银行	3亿	14,900.00	8,492.90	20,000.00	8,492.90
宁波银行	2亿	19,000.00	8,449.64	20,000.00	8,449.64
民生银行	1亿	10,000.00	9,000.00	10,000.00	9,000.00
杭州银行	1亿	5,000.00	4,047.62	10,000.00	4,047.62
工商银行	3.2亿	20,000.00	17,718.75	32,000.00	17,718.75
合计	20.8035亿	126,900.00	76,574.07	118,035.00	73,743.91

3、被担保方提供反担保的情况及反担保的实际担保能力、反担保的可执行性

(1) 反担保情况

根据《中华人民共和国担保法》之第九条，医院不能成为保证人，因此，本公司提供买方信贷担保的医院均未提供反担保。

接受本公司买方信贷服务的医院主要还款来源为政府财政投入和医院自有资金。一方面，本公司提供买方信贷服务的医院均属于所在区域排名前列的医院，属于区域医疗中心，承担所在区域常见病及大病的诊疗职能，门诊量较大，现金流充足，偿债能力较强；另一方面，上述医院均有政府公共卫生费用的支持，资金来源有保障；而且，买方信贷采取每月还款的方式，还款压力较小。但由于上述医院均未提供反担保，仍存在医院因经营管理不善或财政拨款不及时致使不能及时偿还银行贷款，从而导致公司承担连带担保责任的风险。

(2) 风险应对措施

公司针对买方信贷担保可能的风险，制定了一系列的措施来控制风险。具体如下：

1) 客户选择。

第一，客户选择标准：首先，公司提供买方信贷服务的客户必须为公立医院；其次，医院必须为所在区域综合实力排名前五位的医院，具有全面的诊疗能力，或者在某些学科具有领先的诊疗能力；再次，医院床位紧张，需进一步提高诊疗能力，且迁建或改扩建工程获得相关行政主管部门批准；第四，公司不承接新建医院的买方信贷业务。

第二，客户选择流程：①营销部区域客户经理对拟提供买方信贷客户进行实

地走访，了解医院及所在区域医疗资源情况，形成初步报告；②营销部大区经理根据初步报告对拟提供买方信贷客户进行走访，评估项目可行性，形成初审意见；③由公司业务部门组成的评估小组对初审意见进行评估，形成服务意向；④公司营销负责人对客户进行现场走访，进一步了解客户情况；⑤由公司融资部客户经理与银行经办人员进行客户走访，并就医院的还款能力进行综合评估，形成最终的评估意见和服务意向后，提交公司管理层审批；⑥管理层审议通过后，由银行在公司获批买方信贷额度内发放贷款，并在公司获批担保额度内办理担保手续。。

2) 贷前审核。在提供买方信贷业务之前，公司会对医院的经营状况、财务状况进行系统分析，确认医院具有良好的信用，及在未来具有充足的还款能力、政府财政预算还款支出之后为客户办理买方信贷服务。在医院接受方案后向银行提出授信申请，并提供基础授信材料。银行根据流程完成对医院的贷前调查、审批，并根据计划资金需求量提出贷款方案，审核包括本公司对医院的信用审核及银行的贷前调查。。

3) 银行监管。根据医院与银行签订的借款合同，贷款专项用于购买公司的医疗专业工程服务和医疗设备；贷款发放后，银行有权对贷款的使用、贷款资金去向进行监管；医院保证配合银行对贷款使用情况及经营情况进行监督检查。一般情况下，银行借款分次出账，具体放款流程如下：

银行审核相关的放款审批文件后将贷款发放至其指定医院开立的账户，随即即将款项转至其账户唯一的收款方，即公司在同一银行开立的收款账户，从而保证相关款项及时足额由医院支付给本公司。

上述银行监管有效防范了买方信贷业务在操作程序上的风险，保证了工程款及医疗设备款及时足额由医院支付给公司。

4) 还款资金来源有保障

根据《医疗机构管理条例》、《医疗机构管理条例实施细则》及《医疗机构设置规划》等法律法规的有关规定，我国公立医疗均需通过县级以上地方人民政府卫生行政部门批准，并经发展改革部门核准，由环保及规划部门根据发展改革部门核准意见为医疗机构办理相关建设手续后，方可进行项目开工建设。

公立医院是指政府举办的纳入财政预算管理的医院，政府对其运行和发展承担筹资和补偿责任。目前，政府对公立医院财政投入分为专项投入和经常性投入

两类。专项投入是根据公立医院房屋新建、大型医疗设备购买等进行的专项拨款，实行专款专用的方式，房屋设施大型修缮和符合按区域卫生规划的大型医疗设备添置等发展建设项目，经有关部门批准和专家论证后，进入财政专项资金补助滚动项目库，根据轻重缓急、立项顺序和经费补助数额逐年安排；经常性投入目前大多按核定的床位数和每床位的投入标准，确定对公立医院的财政投入额，一般用于离退休人员经费和公共卫生服务项目的部分补偿。

目前，我国公立医院的财政投入来源主要包括中央预算内财政资金支持和地方财政资金支持。由于部分地区财政投入下拨进度与医院的资金需求进度不匹配，造成部分医院存在资金紧张的困难，为顺利进行医疗卫生设施的升级，部分医院申请利用公司的买方信贷额度进行银行贷款。

整体来看，接受公司买方信贷服务的医院主要还款来源包括政府财政投入和医院自筹资金，还款来源有保障。一方面，尽管部分地区财政投入下拨进度与医院的资金需求进度不匹配，但是随着财政投入的逐步到位，资金来源有保障；另一方面，公司提供买方信贷服务的医院均属于所在区域排名前列的医院，属于区域医疗中心，承担所在区域常见病及大病的诊疗职能，门诊量较大，现金流充足，偿债能力较强；而且，买方信贷采取每月还款的方式，还款压力较小。另外，我国推行公立医院补偿机制，政府负责公立医院基本建设和大型设备购置，未来财政资金投入将保证医院按照合同约定履行偿付借款，不存在债务履行期间无法偿付的风险。

5) 公司制定了完善的买方信贷风险防控措施，并严格执行

公司买方信贷业务具有完整的风险控制措施，公司在经营过程中严格按上述风控措施进行执行，且执行过程中银行机构作为第三方借款机构，对借款的医院主体也有严格的审核制度，公司买方信贷业务的担保风险较小。

自公司 2003 年开展买方信贷担保业务至今，尚未发生医院不能偿还银行贷款而带来的担保风险。截止至今，公司正在履行的买方信贷合同履行良好。

(二) 结合受限货币资金情况说明该业务模式是否影响公司其他业务正常开展，并说明公司提供买方信贷服务时收入的确认原则及合规性。

回复：

1、受限货币资金对公司其他业务正常开展影响情况说明

截止 2019 年 12 月 31 日公司货币资金明细如下：

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日
库存现金	228,747.29
银行存款	546,579,720.59
其他货币资金（受限货币资金）	220,450,560.84
合计	767,259,028.72

由上面列表可见，截止 2019 年 12 月 31 日受限货币资金金额占总的货币资金的比率为 28.73%，比率并不高，公司除了受限的货币资金外，还有 546,808,467.88 元的流动资金用于公司其他业务正常开展运营，所以公司受限货币资金并不会影响公司对其他业务正常开展，或影响较小。

2、公司提供买方信贷服务时收入的确认原则及合规性

（1）公司提供买方信贷服务收入的确认原则

公司提供买方信贷服务主要是医院整体建设建造业务有部分项目是采用买方信贷服务模式的，该模式收入的确认原则是：

总承包管理服务，主要包括医院整体融资建设大型项目的总承包管理服务，融资建设项目建设周期一般在一年以上。公司对总承包管理服务采用完工百分比法确认收入。总承包管理服务在同时符合以下条件时确认收入：①相关劳务已提供，收入的金额能够可靠地计量；②交易的完工进度能够可靠地确定；③收到工程价款或取得收款的权利；④预计与收入相关的款项可以收回。

（2）公司在买方信贷模式下，收入确认的合规性

根据《企业会计准则第 14 号——收入》相关规定：

公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购买方，公司既没有保留与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制；收入的金额能够可靠地计量；相关的经济利益很可能流入企业；相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时，确认商品销售收入实现。

结合公司与客户约定的相关条款可知：总承包管理服务：①相关劳务已提供，收入的金额能够可靠地计量；②交易的完工进度能够可靠地确定；③收到工程价款或取得收款的权利；④预计与收入相关的款项可以收回，达到收入确认条件。

针对公司的各项业务，年审会计师复核了公司收入确认政策，认为公司收入确认符合企业会计准则的相关规定。

3、年审会计师核查结论

经会计师核查认为，公司受限货币资金是不会影响公司其他业务正常开展的，公司对买方信贷服务时收入的确认原则是合规的。

（三）结合（一）的情况说明 2 年以上应收账款余额较大的原因，对比同行业说明应收账款计提方法、计提比例是否合理，并结合期后还款情况说明应收账款坏账准备计提是否充分、合理。

回复：

1、2 年以上应收款余额较大的原因分析

2 年以上应收款余额主要是应收的工程款，工程建设类应收账款余额较大，回款较慢，账龄比较长，主要受工程业务结算方式、信用政策等影响。

（1）在建设期内，公司按完工工程量确认收入，并确认应收账款，而建设期各个进度节点的可收款金额一般为当期已完成工程量应确认收入的 60%-80%，待工程完工并验收一般可收款金额达 90%，结算阶段完成可付至 95%；预留 5%左右的质保金，需待质保期满后支付。因此而产生应收账款，其信用期相当于项目工期、验收期间、结算周期、质保期的合计。

（2）医疗专业工程，包括手术室、ICU、实验室、化验室等医疗专业工程的规划设计、装饰施工、器具配置、系统运维等一体化服务，上述业务在工程完工时一次性确认收入。该类业务一般为完工验收后可收款 90%-95%，预留 5%左右的质保金，需待质保期满后支付。受医院资金支付审批流程、当地财政预算拨付等影响，回款较慢。

2、对比同行业说明应收账款计提方法、计提比例是否合理，并结合期后还款情况说明应收账款坏账准备计提是否充分、合理。

公司对单项金额重大且在初始确认后已经发生信用减值或者在单项工具层面能以合理成本评估预期信用损失的充分证据的应收账款单独确定其信用损失。

当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风

险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。确定组合的依据如下：

组合名称	确定组合的依据	计提方法
关联方组合	纳入合并范围的关联方组合。	不计提坏账准备。
无风险组合	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预期计量坏账，根据业务性质，认定无信用风险的款项。	不计提坏账准备。
账龄分析法组合	本公司根据以往的历史经验对应收款项计提比例作出最佳估计，参考应收款项的账龄与整个存续期预期信用损失率对照表计提。	按账龄与整个存续期预期信用损失率对照表计提。

同行业应收账款预期信用损失计提比例对比：

账龄	预期信用损失率		
	尚荣医疗	金螳螂	和佳医疗
1年以内（含1年）	5%	5%	5%
1-2年	10%	10%	10%
2-3年	30%	30%	20%
3-4年	50%	50%	50%
4-5年	80%	80%	80%
5年以上	100%	100%	100%

公司与同行业对比，其应收账款预期信用损失计提比例基本相符。截止 2020 年 3 月，目前公司账龄 2 年以上款项性质为工程款的应收款已回款 1,253.54 万元，占 2 年以上工程款 45,154.89 万比例 2.78%。

3、年审会计师核查结论

经会计师核查认为，公司应收账款计提方法、计提比例合理，应收账款坏账准备计提充分、合理。

三、年报显示，你公司 2019 年第一大客户为 MEDLINE INDUSTRIES INC 及其他受同一控制的相关公司，销售额为 7.69 亿元，占年度销售总额的 50.22%。请补充披露你公司近三年前五大客户变动情况，并结合你公司销售政策、经营特点等说明第一大客户占比高的原因，是否为关联方，是否存在对大客户的重大依赖，如是，说明公司为防范客户过度依赖的措施。

回复：

(一) 近三年前五大客户情况

1、2019 年度：

(金额单位：万元)

客户名称	营业收入总额	占全部营业收入的比
MEDLINE INDUSTRIES INC 及其他受同一控制的相关公司	76,877.77	50.22
江西省南丰县人民医院	8,633.71	5.64
富平县中西医结合医院	6,641.03	4.34
蚌埠医学院第二附属医院	4,684.53	3.06
鹤山市国营资产经营有限公司	4,462.29	2.91
合计	101,299.33	66.17

2、2018 年度：

(金额单位：万元)

客户名称	营业收入总额	占全部营业收入的比
MEDLINE 及其关联方	65,715.07	40.31
渭南市第二医院	13,307.74	8.16
金寨县人民医院	8,148.14	5.00
江西省南丰县人民医院	5,698.95	3.50
澄城县医院	5,410.52	3.31
合计	98,280.42	60.28

3、2017 年度：

(金额单位：万元)

客户名称	营业收入总额	占全部营业收入的比
MEDLINE 及其关联方	59,740.76	29.77
双鸭市人民医院	14,395.36	7.17
渭南市第二医院	11,945.13	5.95
秦皇岛市广济医院	10,751.87	5.36
澄城县医院	9,057.17	4.51
合计	105,890.29	52.76

(二) MEDLINE INDUSTRIES INC 及其他受同一控制的相关公司基本情况说明

Medline Industries 成立于 1966 年，系美国规模最大的私人跨国医疗设备和医疗用品制造商和卫生保健用品生产商和分销商之一，公司受 Mills 家族实际控制。公司主营业务为向广大医疗机构与零售市场生产和销售医疗及外科产品，生产销售 10 万余种医疗产品，有全套的外科手术产品以及医疗行业内最大

的纺织品生产线，主要运营品牌为 Medline 及 Curad，销售覆盖北美、欧洲、大洋洲和亚洲等全球各地的医院和其他医疗市场。Medline 致力于成为长期护理用医疗设备市场第一名，其高端伤口护理和皮肤护理等产品在医院市场上占据主导。该公司最初只专注于美国，其业务集中在北美地区；后为了将产品拓展到欧洲及世界其他地区，MEDLINE INDUSTRIES INC 在荷兰收购了一家同行业公司（CAREFUSION），并将其更名为 MEDLINE INTERNATIONAL B.V.，作为其国际业务的总部。

综上所述，公司与 MEDLINE INDUSTRIES INC 及其他受同一控制的相关公司不存在关联方关系。

（三）是否存在对大客户的重大依赖说明

我公司子公司普尔德医疗的销售模式是以 OEM 生产为主要业务；其中 MEDLINE 公司已与普尔德医疗合作长达十多年，并与 MEDLINE 公司同步成长。虽然在销售方面 MEDLINE 公司 2019 年度实现的销售额占公司当年销售收入的 50.22%，但其贡献的归母净利润占公司的比例为 23.06%，所以其对公司净利润方面的影响不存在重大依赖。

四、年报显示，你公司海外收入为 9.63 亿元，占收入总额的 62.91%，请补充披露公司境外收入是否涉及相关外汇风险、境外收入主要的区域分布情况。请年审会计师就年度审计过程中对公司境外收入确认的审计方法和范围，具体的核查手段，确保相关收入真实性的依据等事项发表意见。

回复：

（一）境外收入的外汇风险

本公司的境外收入主要来源于公司手术类耗材的生产销售。公司通过进料加工和 OEM 方式，从国外供应商免税进口原材料，加工后报关出口给北美和欧洲等发达国家和地区的大型医疗用品品牌商或生产商。由于销售出口和采购进口均采用美元结算，汇率波动的影响为出口和进口的净额，影响相对较小。

（二）境外收入主要的区域分布情况

单位：万元

海外区域	2019 年度营业收入	2018 年度营业收入
------	-------------	-------------

海外区域	2019 年度营业收入	2018 年度营业收入
美国	37,732.06	35,712.97
欧洲	50,460.30	44,783.92
日韩	2,221.94	1,981.75
其他	5,890.16	6,133.94
合计	96,304.46	88,612.58

(三) 年审会计师关于对公司境外收入确认的审计方法及范围

1、公司境外收入确认原则

公司境外收入主要是指医用耗材境外销售，主要包括医用纳米抗菌抗病毒复合材料、一次性手术包、一次性手术类及防护服、骨科植入等医用耗材。该部分业务主要集中在子公司普尔德控股及苏州吉美瑞。具体来说，出口销售业务主要采取 FOB 贸易方式，即将产品装船后，货过船舷风险发生转移，公司确认收入及应收账款。

2、公司境外收入确认的审计方法及范围

对公司境外收入我们采用审计方法主要有询问、检查、观察、函证和重新执行等；审计范围是 2019 年度所有母子公司境外销售收入。

(四) 年审会计师关于对公司境外收入的具体核查手段，收入真实性核查程序

1、我们针对境外销售与收款循环的关键内部控制执行访谈、穿行测试和控制测试等程序；

2、我们获取了境外销售收入明细，检查了销售订单、风险转移条款、结算条款等；并结合收入确认政策检查相关的出口报关单、货运提单、出库单、记账凭证、发票、银行回单等；

3、我们通过查询客户公司的官方网站和搜索引擎查询客户背景信息，了解客户主要股东构成情况及主营业务，检查客户与公司是否存在关联关系，销售订单中的销售产品是否与合同签署方的主营业务匹配；

4、我们执行函证程序，对境外主要客户全年销售金额和应收账款期末余额采取函证程序；

5、我们打印海关出口数据、从电子口岸系统导出的电子口岸数据与账面境外销售数据进行核对；

6、我们将本期的境外收入与上期的境外收入进行比较，分析产品销售的结构和价格变动是否异常；

7、应收账款回款测试和期后回款：检查收款凭证和银行回单，付款金额与账面记账是否一致，回款单位与合同签署方、账面记账单位是否一致，是否存在第三方付款的情形。

（五）年审会计师核查结论

经会计师核查认为，基于上述已执行的审计程序和已获得的审计证据，未发现公司境外销售收入真实性存在重大异常情况。

五、年报显示，医疗产品毛利率为 19.48%，同比下降 2.3 个百分点；医疗服务业务毛利率为 24.25%，同比下降 4.74 个百分点；其他业务毛利率为 66.92%，同比上升 15.79 个百分点。2019 年销售净利率为 4.99%，上年同期为 8.26%。请结合产品销售情况、收入成本构成、成本价格走势等因素，对比同行业公司情况，分别说明上述产品毛利率是否处于合理水平、医疗产品和医疗服务毛利率下降的原因，并说明本报告期销售净利率较上年同期下降的原因。

回复：

（一）毛利率分析

1、医疗服务业务毛利率分析

（金额单位：万元）

项目	2019 年度			2018 年度			变动比例
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	
医疗服务业务	37,912.46	28,719.84	24.25%	55,457.51	39,379.60	28.99%	-4.74%

同行业可比公司毛利率对比分析：

公司名称	2019 年毛利率	2018 年毛利率	增减比例
金螳螂（002081）	18.30%	19.43%	-1.12%
洪涛股份（002325）	19.58%	20.22%	-0.64%
和佳医疗（300273）	50.33%	51.47%	-1.14%
尚荣医疗（002551）	24.25%	28.99%	-4.74%

医疗服务业务毛利率综合分析：

2019 年相比 2018 年度，主要工程材料采购价格上涨较快，人工成本增加，

是导致医疗服务业务毛利率下降的主要原因；从同行业可比公司看，公司毛利率处于行业中等水平，公司的毛利率水平及变动趋势属合理水平。

2、医疗产品销售业务毛利率分析

（金额单位：万元）

项目	2019 年度			2018 年度			变动比例
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	
医疗产品销售	111,822.79	90,040.86	19.48%	105,241.36	82,320.29	21.78%	-2.30%

同行业可比公司对比分析：

公司名称	2019 年毛利率	2018 年毛利率	增减比例
英科医疗（300677）	25.10%	24.95%	0.15%
振德医疗（603301）	32.24%	31.48%	0.76%
尚荣医疗（002551）	19.48%	21.78%	-2.30%

说明：公司医疗产品业务综合毛利率下降的主要原因分析：

1、手术类耗材及骨科耗材的主要原材料价格呈上涨趋势，材料成本采购价格上涨对毛利率的影响约 1.76 个百分点；人工成本上升对毛利率的影响约 0.35 个百分点，制造费用价格上涨对毛利率的影响约 0.91 个百分点；2、公司手术类耗材业务采用 OEM 的方式加工生产，整体毛利率较低，而可比公司系采用自有品牌销售，在定价权的力度方面 OEM 的方式更弱一些；3、受中美贸易战的影响，为了维持海外订单的增长，公司 2019 年出品产品在成本有所上升的情况下，未对售价进行调整。上述是 2019 年公司医疗产品销售业务的毛利率下降的主要原因。

根据同行业的对比，公司医疗产品业务的毛利率水平属行业合理水平。

（二）销售净利率分析

1、最近两年销售净利率情况

（金额单位：万元）

项目	2019 年度	2018 年度	增减比例
营业收入	153,082.00	163,043.21	-6.11%
净利润	7,642.42	13,471.51	-43.27%
销售净利率	4.99%	8.26%	-3.27%

2、销售净利率变动情况分析

影响 2019 年销售净利率同比下降 3.27 个百分点的主要原因如下：

(1) 2019 年继续受国家金融政策及宏观环境的影响，公司部分在建项目因建设资金未能按期到位，拖延了项目工程进度及回款，导致公司本年计划的可实现医院建设项目收入未达预期，营业收入同比减少 6.11%；

(2) 由于 2019 年度，各项工程物资价格上涨较快，工程成本上升，工程毛利率有所下降导致营业利润减少。

六、年报显示，其他应收款账面余额为 1.26 亿元，坏账准备余额 1,477.82 万元，账面价值 1.11 亿元，同比增长 48.77%。请你公司补充说明其他应收款较上年增长的原因，其他应收款是否存在关联方，并根据实际情况，说明其他应收款坏账准备计提是否充分、合理，是否符合会计审慎性原则。请年审会计师核查并发表专业意见。

回复：

(一) 其他应收款较上年增长的原因，其他应收款是否存在关联方

公司的其他应收款余额较上年增长 4,061.77 万元，同比增长了 47.70%，增长较大主要是因为公司与澄城县医院、丹凤县中医医院、山阳县人民医院往来款资金增加所致；我们核查了澄城县医院、丹凤县中医医院、山阳县人民医院相关信息，这些医院都是公立医院，与公司并不存在关联关系。

(二) 其他应收款的计提充分、合理性

公司其他应收款坏账准备计提政策如下：公司对单项金额重大且在初始确认后已经发生信用减值或在单项工具层面能以合理成本评估预期信用损失的充分证据的其他应收款单独确定其信用损失。

当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险特征将其他应收款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。确定组合的依据如下：

组合名称	确定组合的依据	计提方法
关联方组合	纳入合并范围的关联方组合。	参考历史损失经验计提坏账准备。
无风险组合	根据业务性质，认定无信用风险，主要包括代扣代缴的社保、应收出口退税、政府部门及事业单位的投标保证金以及押金等可以确定收回的应收款项。	参考历史损失经验计提坏账准备。

组合名称	确定组合的依据	计提方法
账龄分析法组合	本公司根据以往的历史经验对应收款项计提比例作出最佳估计，参考应收款项的账龄与整个存续期预期信用损失率对照表计提。	按账龄与整个存续期预期信用损失率对照表计提。

同行业应收账款预期信用损失计提比例对比：

账龄	预期信用损失率		
	尚荣医疗	奥美医疗	和佳医疗
1 年以内（含 1 年）	5%	2%	5%
1-2 年	10%	10%	10%
2-3 年	30%	30%	20%
3-4 年	50%	100%	50%
4-5 年	80%	100%	80%
5 年以上	100%	100%	100%

公司与同行业和佳医疗坏账准备计提政策比较接近，公司 2-3 年计提坏账比例为 30%，和佳医疗为 20%，与奥美医疗相比，公司计提坏账比例 1 年以内 5%、3-4 年 50%，4-5 年 80%，奥美医疗计提坏账比例一年以为 2%、3 年以上 100%。所以与同行业相比，公司其他应收款计提坏账较为谨慎，均不低于同行业可比公司。

（三）年审会计师核查结论

经会计师核查认为，公司坏账准备的计提是合理的、充分的。

七、报告期末，你公司在建工程净额为 7.23 亿元，同比增长 10.53%。请补充说明你公司在建工程同比增长的原因，和目前公司主营业务的匹配性，相关工程建设进展、是否陷入停顿、预定转固时间及尚需投入的金额，并说明报告期内在建工程结转固定资产及计提资产减值准备的具体情况及其合规性。请年审会计师核查并发表专业意见。

回复：

（一）在建工程同比增长的原因

本期在建工程期末同比增长的原因主要是公司募投项目的投入增加，以及江西尚荣南昌工业园和安徽尚荣工业园还处于建设投入阶段尚未全部完工所致。

（二）与公司主营业务的匹配情况

公司投资建设江西尚荣产业园和安徽尚荣产业园，主要用于募集资金投资项目以扩充公司目前产品产能，以及用于与公司的主营业务匹配产品的上下游企业项目的产业孵化。

（三）工程建设进展情况、是否陷入停顿、预定转固时间及尚需投入金额的说明

1、目前主要工程的进展情况如下

江西产业园位于江西小蓝经济开发开发区，为江西尚荣医疗健康产业综合体项目；占地面积约为 33 万 m²；截止 2019 年 12 月 31 日，一期建筑面积 15 万 m²，全部已完工投入使用，并办妥权证。二期建筑面积 17 万 m²，框架主体外装已完工。后续将进行给排水、配电工程、楼面防水及公共区域装修工程。工程不存在停滞的状态。

安徽产业园位于安徽省合肥市瑶海区，为安徽尚荣移动医疗产业基地项目，占地面积约为 24 万 m²；目前，一期建筑面积约 25 万 m²，框架主体外装已完工。后续将进行室内给排水供电、公共区域装修等分项安装工程施工。工程不存在停滞的状态。

吉美瑞工业园工程进展：建安工程基本已完工，目前进入安装与室内装饰阶段。

合肥普尔德厂房工程进展：厂房主体已完工，目前正在装修阶段。

2、在建工程预定转固时间及尚需投入金额

单位：万元

工程项目名称	预计转固时间	工程尚需投入金额
江西尚荣工业园	预计 2021 年 12 月前转固完成；	72,260.62
安徽尚荣工业园	预计 2021 年 12 月前转固完成；	103,210.34
吉美瑞工业园	预计 2021 年 7 月转固完成；	954.92
合肥普尔德厂房	预计 2021 年 5 月完成转固。	665.36
合计		177,091.24

（四）在建工程结转固定资产及资产减值准备的具体情况及其合规性

1、在建工程结转固定资产

依据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》第二条“投资性房地产，是指

为赚取租金或资本增值，或两者兼有而持有的房地产。”《企业会计准则第4号——固定资产》第九条“自行建造固定资产的成本，由建造该项资产达到预定可使用状态前所发生的必要支出构成”

在报告期内江西产业园建筑一期建筑面积15万m²，全部已完工并办妥权证，且部分已经开始运营，已达到预定可使用状态，所以本期把江西尚荣产业园一期在预计达到使用状态时点，对其进行转固。

除江西尚荣一期之外的其他工程（安徽尚荣工业园、吉美瑞工业园和合肥地区厂房）目前这些工程处于建设阶段，尚未达到转固条件。

2、计提资产减值准备具体情况

依据《企业会计准则第8号——资产减值》第二章第五条的相关规定：

（1）报告期内公司所处的经济、技术或者法律等环境以及资产所处的市场未发生重大变化

（2）公司的在建工程及固定资产市价未发生大幅度下跌、资产未存在陈旧过时及损坏

（3）固定资产及在建工程未存在被闲置、终止使用及计划提前处置的情况

综上所述，目前公司的在建工程项目建设正常，不存在前述减值的迹象，报告期对在建工程及固定资产未计提减值准备。

（五）年审会计师核查结论

经会计师核查认为，公司对在建工程转固以及资产减值准备的处理是合规的。

八、年报显示，其他非流动资产中含PPP项目投资4.70亿元，请补充披露上述投资的具体内容、业务模式、投资时点、履行的审议程序、存在的相关风险，并说明计入其他非流动资产是否合理。请年审会计师核查并发表专业意见。

回复：

（一）PPP项目投资的具体内容、业务模式、投资时点、履行的审议程序、存在的相关风险

1、具体内容、业务模式、投资时点

其他非流动资产中PPP项目包括对富平中西医结合医院投资款1.20亿，对秦

皇岛市广济医院投资款 3.45 亿。

(1) 富平中西医结合医院是公司之全资子公司深圳市尚荣医疗投资有限公司和富平县国有资产管理局于 2015 年双方共同出资成立的富平县尚荣医院投资管理有限公司投资的 PPP 项目，投资总额为 152,062,300.00 元，公司对富平中西医结合医院具有投资建设权利，并且富平中西医结合医院投资建设正式运营后，公司拥有其托管权，在托管期内具备对富平中西医结合医院独家配送托管权利，托管内容包括：医院的药品采购及配送管理；医院的耗材采购及配送管理；医疗设备的采购与维护 and 医院的后勤管理等。根据业务实质，公司对富平中西医结合医院投资属于 PPP 项目投资模式。出资投资时点是 2016 年 4 月 24 日，医院正式运营时间是 2016 年 10 月。

(2) 秦皇岛市广济医院是公司之全资子公司深圳市尚荣医疗投资有限公司和秦皇岛市建设投资有限责任公司、秦皇岛北戴河新区金潮建设投资有限公司于 2016 年三方共同出资成立的秦皇岛市广济医院管理有限公司投资的 PPP 项目，投资总额为 345,451,125.00 元，公司对秦皇岛广济医院具有投资建设权利，并且秦皇岛广济医院投资建设正式运营后，公司拥有其托管权，公司在托管期内具备对秦皇岛市广济医院独家配送托管权利，托管内容包括：医院的药品采购及配送管理；医院的耗材采购及配送管理；医疗设备的采购与维护 and 医院的后勤管理等，根据业务实质，公司对秦皇岛广济医院投资属于 PPP 项目投资模式。出资投资时点是 2016 年 1 月 13 日。

2、履行的审议程序

(1) 2016 年 4 月 24 日，公司第五届董事会第四次会议审议通过了《关于公司全资子公司与合作方投资设立富平县尚荣医院投资管理有限公司并投资建设富平中西医结合医院（县中医医院）的议案》，同意公司的全资子公司深圳市尚荣医疗投资有限公司用现金出资人民币 8,322.77 万元与富平县国有资产管理局、富平县卫生和计划生育局共同设立医管公司并投资建设中西医医院的事项并签署了《富平县国有资产管理局、深圳市尚荣医疗投资有限公司投资设立富平县尚荣医院投资管理有限公司并投资建设富平中西医结合医院（县中医医院）投资协议书》

(2) 2016 年 1 月 13 日，公司第五届董事会第五次临时会议审议通过了《关

于公司全资子公司与合作方出资设立秦皇岛市广济医院管理有限公司并投资建设秦皇岛市广济医院的议案》，同意公司的全资子公司深圳市尚荣医疗投资有限公司用现金出资人民币 38017.85 万元与秦皇岛市建设投资有限责任公司、秦皇岛北戴河新区金潮建设投资有限公司共同设立医院管理公司并投资建设广济医院的事项并签署了《深圳市尚荣医疗投资有限公司、秦皇岛市建设投资有限责任公司、秦皇岛北戴河新区金潮建设投资有限公司关于出资设立秦皇岛市广济管理有限公司并投资建设秦皇岛市广济医院之投资协议》。

3、存在的相关风险

富平中西医结合医院和秦皇岛广济医院这两个项目，都是与政府一起合作投资建设运营的 PPP 项目，这些项目投资回报都是需要通过后期医院正式运营后才能陆续取得回报，所以存在相关的风险是前期投入资金大，投资回报时间长，见效慢，易受政策变动影响。但是因为这些项目都是与政府一起合作，有政府财政政策支持，虽然投资回报时间较长，但投资回报的获取是有保障的。

（二）PPP 项目计入其他非流动资产合理性

根据公司与富平中西医结合医院及秦皇岛市广济医院签订的投资协议书和托管协议相关约定：公司对富平中西医结合医院及秦皇岛市广济医院具有投资建设权利，并且富平中西医结合医院及秦皇岛市广济医院投资建设正式运营后，公司拥有其托管权，在托管期内具备独家配送托管权利，托管内容包括：医院的药品采购及配送管理；医院的耗材采购及配送管理；医疗设备的采购与维护 and 医院的后勤管理等。托管协议根据业务实质，公司对富平中西医结合医院及秦皇岛市广济医院投资属于 PPP 项目投资模式。

根据《企业会计准则解释第 2 号》对 PPP 项目投资业务会计处理的相关规定：

1、公司对富平中西医结合医院项目和秦皇岛广济医院项目的投资，由于该投资不符合企业会计准则——金融资产相关规定，所以公司对其投资确认在其他非流动资产进行核算。

2、在建造期期间，公司对富平中西医结合医院和秦皇岛广济医院建造按照《企业会计准则第 15 号——建造合同》规定确认相关建造收入和成本。

3、在基础建造完成后，公司对项目投资约定了托管期，在托管期提供托管服务，所以后续的托管经营服务按照《企业会计准则第 14 号——收入》确认相

关经营服务的收入。

在医院正式运营后，公司按照托管协议相关条款对其医院非流动资产的投资 1.52 亿按照托管期限进行摊销，其中报告期摊销的金额为 1,013.75 万元。扣除本期摊销的金额，截止 2019 年 12 月 31 日对富平中西结合医院的其他非流动资产的金额为 1.20 亿元，对秦皇岛市广济医院的其他非流动资产的金额为 3.45 亿元。

（三）年审会计师核查结论

经会计师核查认为，公司对 PPP 项目的投资计入其他非流动资产的会计处理是合理的。

九、年报显示，报告期内你公司存在多起诉讼案件，涉及金额 3.11 亿元，请你公司补充披露以下内容：

（一）请补充披露截至本问询函发出日，你公司所涉及相关未决诉讼、仲裁事项的主要进展，并说明你公司是否及时、准确地履行信息披露义务。

（二）说明相关诉讼、仲裁事项的会计处理，是否计入当期损益或计提预计负债，以及对你公司经营业绩、日常运营等事项的影响。请会计师核查并发表专业意见。

回复：

截至本问询函发出日，公司所涉及相关未决诉讼、仲裁事项详见如下表：

序号	原告	被告	第三人	案由	标的额	案件进展情况	是否确认为预计负债
1	广东尚荣	兰州新区医养投资建设发展有限公司	白银市白银区第二建筑工程公司、兰州新区卫计和食品药品监督管理局	建设工程合同纠纷	23,776,471.64	一审中	否，公司属于原告方，不属于经济利益流出。
2	中泰华翰	兰州新区医养投资建设发展有限公司	兰州新区卫计和食品药品监督管理局	建设工程合同纠纷	10,867,130.00	一审中	否，公司属于原告方，不属于经济利益流出。
3	本公司、医用工程	双鸭山市人民医院	---	买卖合同纠纷	42,193,542.35	一审中	否，公司属于原告方，不属于经济利益流出。
4	白银市白银区第二建筑工程公司	广东尚荣、兰州新区医养投资建设发展有限公司	---	建设工程合同纠纷	14,173,659.36	一审中	否，与第一项诉讼相关，广东尚荣属于承包方，可追索至招标方兰州医养

序号	原告	被告	第三人	案由	标的额	案件进展情况	是否确认为预计负债
							公司；该项诉讼仍在一审中，工程量未确定，无法可靠计量或有事项的义务。
5	山东鲁亿通智能电气股份有限公司	广东尚荣	---	合同纠纷	4,374,156.80	一审中	否，该项诉讼在一审判决中，涉及工程量和工程价款的界定，无法可靠计量或有事项的义务。
6	宁陵县妇幼保健院	本公司、广东尚荣、商丘市腾达建筑劳务有限公司	---	合同纠纷	8,000,000.00	二审上诉中	否，广东尚荣提出反诉，请求原告支付14,724,972.78元并且依据目前的司法鉴定工程量，情况对广东尚荣有利。
7	广东尚荣	宁陵县妇幼保健院	---	合同纠纷	14,724,972.78	二审上诉中	否，与上述诉讼相关，广东尚荣属于原告方。
8	岳国文	本公司、兴华建工集团股份有限公司	---	劳务合同纠纷	4,122,962.99	一审中	否，对方材料的真实性存疑，该项诉讼在一审判决中，无法可靠计量或有事项的义务。
9	商丘群英建筑劳务有限公司	广州市钰畅建筑装饰工程有限公司、张辉、广东尚荣、宁陵县人民医院	---	劳务合同纠纷	1,503,919.00	一审中	否，与第7项诉讼相关，属于工程款的分包，涉及应收款从客户收回后支付，不确认预付负债。
10	上海春川建筑劳务有限公司	广东尚荣、金寨县人民医院	---	建设工程分包合同纠纷	8,044,566.48	一审中	否，涉及法院对零星工程还有误工计算的计量，尚在一审裁决中，无法可靠计量或有事项的义务。
11	罗志成	本公司、医用工程、九江市腾艺装饰工程有限公司	---	建设工程施工合同纠纷	1,835,981.17	中止审理	否，需待12项诉讼结束后审理，不属于企业承担的现实义务
12	九江市腾艺装饰工程有限公司	本公司、医用工程、上饶市立医院	---	建设工程施工合同纠纷	27,116,252.19	二审上诉中	否，因一审判决驳回原告，因尚荣已支付的工程款已超过应付工程款，预计不会有现金流量的流出。

序号	原告	被告	第三人	案由	标的额	案件进展情况	是否确认为预计负债
13	广东尚荣	获嘉县中医院	---	建设工程合同纠纷	41,564,235.09	一审中	否,公司属于原告方,不属于经济利益流出。
14	获嘉县中医院	广东尚荣	---	建设工程合同纠纷	8,658,571.2	一审中	否,属于13项的反诉讼。
15	兴华建工集团股份有限公司	本公司、通江县人民医院	---	建设工程合同纠纷	83,267,128.66	一审中	否,依据现有的证据,预计诉讼结果乐观,经济利益流出的概率低,不确认预计负债。
16	商丘市腾达建筑劳务有限公司	广东尚荣、宁陵县妇幼保健院	---	合同纠纷	10,758,300.00	一审中	否,依据现有的证据,预计诉讼结果乐观,经济利益流出的概率低,不确认预计负债。
17	新疆维吾尔自治区人民医院	医用工程	---	建设工程合同纠纷	1,531,515.6	一审中	否,属于逾期竣工的偿付,但与第18项反诉讼原告拖欠工程款相关,且金额远小于应偿付金额远小于拖欠款项金额。
18	医用工程	新疆维吾尔自治区人民医院	---	建设工程合同纠纷	4,009,928.80	一审中	否,公司属于原告方。

(二) 请补充披露截至本问询函发出日,你公司所涉及相关未决诉讼、仲裁事项是否及时、准确地履行信息披露义务。

1、根据《深圳证券交易所股票上市规则》“11.1.1 上市公司发生的重大诉讼、仲裁事项涉及金额占公司最近一期经审计净资产绝对值 10%以上,且绝对金额超过一千万元的,应当及时披露。

未达到前款标准或者没有具体涉案金额的诉讼、仲裁事项,董事会基于案件特殊性认为可能对公司股票及其衍生品种交易价格产生较大影响,或者本所认为有必要的,以及涉及公司股东大会、董事会决议被申请撤销或者宣告无效的诉讼的,公司也应当及时披露。

11.1.2 上市公司发生的重大诉讼、仲裁事项应当采取连续十二个月累计计算的原则,经累计计算达到本规则第 11.1.1 条标准的,适用第 11.1.1 条规定。

已经按照 11.1.1 条规定履行相关义务的,不再纳入累计计算范围。”

2、截至本问询函发出日，连续十二个月内公司及子公司涉及相关未决诉讼、仲裁事项金额共为 2.11 亿，占公司最近一期经审计净资产的 9.03%，公司连续十二个月内发生的及单笔发生金额均未达到重大诉讼和仲裁的情形。

经核查公司不存在应披露未披露的诉讼事项，公司于 2020 年 4 月 30 日披露的《2019 年年度报告》中“第十二节财务报告：十二承诺及或有事项、（二）资产负债表存在的重要或有事项：1、未决诉讼或仲裁形成的或有事项及其财务影响”，公司已按要求充分履行了相关信息披露义务，不存在应披露未披露的诉讼事项。

（二）说明相关诉讼、仲裁事项的会计处理，是否计入当期损益或计提预计负债，以及对你公司经营业绩、日常运营等事项的影响。

依据企业会计准则第 13 号——或有事项（财会[2006]3 号）第二章第四条，当或有事项相关的义务满足以下条件时应当确认为预计负债：（一）该义务是企业承担的现时义务；（二）履行该义务很可能导致经济利益流出企业；（三）该义务的金额能够可靠地计量。

公司就截止日诉讼的相关情况咨询了公司法律顾问的专项意见，目前这些案件都处在一审阶段，且律师对这些案件进展都保持乐观状态，认为这些案件胜诉可能性较大，没有足够的迹象表明上述案件会导致公司经济利益流出或受损，故本期公司无需计提预计负债的情况。

（三）年审会计师核查结论

经会计师核查认为，公司这些诉讼案件不存在影响公司正常经营业绩及日常运营存在重大影响的情况。

特此公告。

深圳市尚荣医疗股份有限公司

董 事 会

2020年7月9日